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Catre 

 

BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA 

RAPORT CURENT CONVOCARE AGEA in 23.04.2026 

In conformitate cu Legea nr. 24/2017 si Regulamentul ASF nr. 5/2018 

Data raportului 18.03.2026 

Denumirea entitatii emitente: S.C. IUS S.A. 

Sediul social: Brasov, str. Narciselor nr. 50 

 Tel: 0268/333.429; fax: 0268/311.553 

email: secretariatmi@ius.ro; Website: https://actionari.ius-pieseforjate.ro 

CUI: RO 1109309 

Nr. de ordine in Reg. Com. J 08/30/1991 

Capital social subscris si varsat: 4.597.005 

Tranzactionata pe BVB, piata AeRO 

Simbol emitent: IUBR 

Cont LEI: RO18BRDE080SV06023270800, deschis la BRD – GSG S.A. 

 

Evenimente semnificative de raportat 

Convocarea adunarii generale extraordinare a actionarilor S.C. IUS S.A. pentru data de 23/24.04.2026. 

 

Consiliul de Administratie al SC IUS SA cu sediul in Brasov, str. Narciselor nr. 50, avand numar de ordine 

in Registrul Comertului J08/30/1991, CUI RO 1109309, in data de 18.03.2026, in temeiul Legii nr.31/1990, 

Legii nr.24/2017, a regulamentelor emise de ASF, precum si a actului constitutiv, a decis convocarea 

Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor in data de 23.04.2026 ora 11:00, la sediul societatii din 

Brasov, str. Narciselor nr. 50. 

 

La Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor sunt indreptatiti sa participe si isi pot exercita dreptul 

de vot numai actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor societatii tinut de Depozitarul Central SA la data 

de 09.04.2026 stabilita ca data de referinta, personal sau prin reprezentanti legali. 

 

Adunarea Generala Extrordinara a Actionarilor va avea urmatoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea modificarii actului constitutiv al societatii, in sensul restrangerii obiectului de activitate 

1.1. Avand in vedere ca in actul constitutiv al societatii se regasesc o serie de activitati care nu sunt desfasurate 

efectiv de catre societate, se propune actionarilor eliminarea din obiectul de activitate al societatii a urmatoarelor 

obiecte secundare de activitate: 

https://actionari.ius-pieseforjate.ro/
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0240 - Activități de servicii anexe silviculturii  

1520 - Fabricarea încălțămintei  

1622 - Fabricarea parchetului asamblat în panouri  

1625 - Fabricarea de uși și ferestre din lemn  

1626 - Fabricarea de combustibili solizi din biomasă vegetală 

2630 - Fabricarea echipamentelor de comunicații  

2651 - Fabricarea de instrumente și dispozitive pentru măsură, verificare, control, navigație 

2670 - Fabricarea de instrumente optice, suporți magnetici și optici; fabricarea de echipamente 

fotografice  

2790 - Fabricarea altor echipamente electrice  

2811 - Fabricarea de motoare și turbine (cu excepția celor pentru avioane, autovehicule și 

motociclete.)  

2829 - Fabricarea altor mașini și utilaje de utilizare generală n.c.a. 

2830 - Fabricarea masinilor și utilajelor pentru agricultură și exploatări forestiere  

2841 - Fabricarea utilajelor și a mașinilor-unelte pentru prelucrarea metalului  

2842 - Fabricarea altor mașini-unelte n.c.a.  

2892 - Fabricarea utilajelor pentru extracție și construcții  

2897 - Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru fabricația aditivă (care utilizează tehnologia de 

fabricație aditivă)  

2899 - Fabricarea altor mașini și utilaje specifice n.c.a.  

2932 - Fabricarea altor piese și accesorii pentru autovehicule și pentru motoare de autovehicule 

3250 - Fabricarea de dispozitive, aparate și instrumente medicale stomatologice  

3313 - Repararea și întreținerea echipamentelor electronice și optice  

3314 - Repararea și întreținerea echipamentelor electrice  

3524 - Depozitarea gazelor, ca parte a serviciilor de furnizare  

4332 - Lucrări de tâmplărie și dulgherie  

4341 - Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții  

4740 - Comerț cu amănuntul al echipamentului informatic și de telecomunicații  

4753 - Comerț cu amănuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor și a altor acoperitoare de podea 

4755 - Comerț cu amănuntul al mobilei, al articolelor de iluminat și al altor articole de uz casnic 

n.c.a.  

4763 - Comerț cu amănuntul al echipamentelor sportive  

4764 - Comerț cu amănuntul al jocurilor și jucăriilor  

4769 - Comerț cu amănuntul de bunuri culturale și recreative n.c.a.  

4774 - Comerț cu amănuntul al articolelor medicale și ortopedice  

4776 - Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor; comerț cu amănuntul al animalelor de companie și a 

hranei pentru acestea  
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4777 - Comerț cu amănuntul al ceasurilor și bijuteriilor  

4778 - Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi  

4782 - Comerț cu amănuntul al pieselor și accesoriilor pentru autovehicule  

4934 - Transporturi de pasageri cu funiculare, teleferice și schilifturi  

6421 - Activități ale holding-urilor  

9130 - Activități de conservare, restaurare și alte activități suport pentru patrimoniul cultural  

 

1.2. Ca urmare a eliminarii din obiectul de activitate secundar al societatii a activitatilor de mai sus, se modifica art. 

3 din actul constitutiv al societatii, care va avea urmatorul continut: 

“Art. 3. OBIECTUL  DE  ACTIVITATE 

(1)Societatea are ca si domeniu principal de activitate, Producția de unelte și articole de fierărie (256), obiectul 

principal de activitate, fiind activitatea de Fabricarea uneltelor(2563). 

Obiecte secundare de activitate: 

1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie, pentru construcții  

1624 - Fabricarea ambalajelor din lemn  

1627 - Finisarea articolelor din lemn  

1628 - Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale împletite  

2222 - Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic  

2225 - Prelucrarea și finisarea articolelor din material plastic  

2433 - Producția de profile obținute la rece  

2511 - Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice  

2512 - Fabricarea de uși și ferestre din metal  

2540 - Fabricarea produselor metalice obținute prin deformare plastică; metalurgia pulberilor  

2551 - Acoperirea metalelor  

2552 - Tratamente termice ale metalelor  

2553 - Operațiuni de mecanică generală  

2561 - Fabricarea produselor de tăiat  

2562 - Fabricarea articolelor de feronerie  

2599 - Fabricarea altor articole din metal n.c.a.  

3230 - Fabricarea articolelor pentru sport  

3299 - Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.  

3311 - Repararea și întreținerea articolelor fabricate din metal  

3319 - Repararea și întreținerea altor echipamente  

3320 - Instalarea mașinilor și echipamentelor industriale  

4618 - Intermedieri în comerțul specializat în vânzarea produselor cu caracter specific, n.c.a.  

4619 - Intermedieri în comerțul cu produse diverse  

4672 - Comerț cu ridicata al pieselor și accesoriilor pentru autovehicule  

https://caen.ro/grupe/caen-256-productia-de-unelte-si-articole-de-fierarie
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4690 - Comerț cu ridicata nespecializat  

4931 - Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic  

4932 - Transporturi terestre de pasageri, ocazionale  

4939 - Alte transporturi terestre de călători n.c.a.  

4941 - Transporturi rutiere de mărfuri  

4942 - Servicii de mutare  

5210 - Depozitări  

5224 - Manipulări  

5590 - Alte servicii de cazare  

5622 - Alte servicii de alimentație n.c.a.  

6310 - Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe  

6422 - Activități ale canalelor de finanțare  

6491 - Leasing financiar  

6492 - Alte activități de creditare  

6499 - Alte intermedieri financiare n.c.a., exceptând activități de asigurări și fonduri de pensii  

6820 - închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate  

7010 - Activități ale direcțiilor(centralelor), birourilor administrative centralizate  

7020 - Activități de consultanță în afaceri și management  

7120 - Activități de testări și analize tehnice  

7210 - Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie  

7311 - Activități ale agențiilor de publicitate  

7312 - Servicii de reprezentare media  

7330 - Activități în domeniul relațiilor publice și al comunicării  

7491 - Activități de brokeraj în materie de brevete și servicii de marketing  

7499 - Alte activități profesionale, stiințifice și tehnice n.c.a.  

7711 - Activități de închiriere și leasing cu autoturisme și autovehicule rutiere ușoare  

7712 - Activități de închiriere și leasing cu autovehicule rutiere grele  

7739 - Activități de închirierea și leasing cu alte mașini, echipamente și bunuri tangibile n.c.a. 

8009 - Alte activități de protecție n.c.a.  

8292 - Activități de ambalare  

8569 - Activități de servicii suport pentru învățământ  

9529 - Repararea și întreținerea articolelor de uz personal și gospodăresc n.c.a.  

Societatea isi rezerva dreptul de a face si orice alte operatiunile si activitatile conexe activitatilor din obiectul sau de 

activitate, inclusiv operatiuni de import export.” 
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2. Ca urmare a modificarilor care se vor aduce actului constitutiv al Societatii, in vederea depunerii la 

registrul comertului, se propune actionarilor adoptarea unui nou act constitutiv, in forma actualizata, care 

sa inglobeze toate modificarile aduse, pana la zi. 

 

3. Mandat pentru depunerea Hotararilor AGEA la Registrul Comertului. 

 

Capitalul social al SC IUS SA este format din 45.970.045 actiuni nominative, fiecare actiune dand 

dreptul la un vot in cadrul Adunarii Generale a Actionarilor. 

Actionarii inregistrati la data de referinta pot participa si vota la adunarile generale direct sau pot fi 

reprezentati si prin alte persoane decat actionarii, in baza unei procuri generale sau speciale. 

Accesul si/sau votul prin corespondenta al actionarilor indreptatiti sa participe la Adunarea 

Generala Extraordinara a Actionarilor este permis prin dovada identitatii acestora, facuta, in cazul 

actionarilor persoane fizice, cu actul de identitate sau in cazul persoanelor juridice sau actionarilor persoane 

fizice reprezentate, pe baza de procura speciala sau generala data persoanei fizice care le reprezinta. 

Reprezentantii actionarilor persoane juridice isi vor dovedi calitatea astfel: 

- reprezentantul legal pe baza de document oficial care ii atesta aceasta calitate (ex. act constitutiv, certificat 

constatator eliberat de Registrul Comertului sau alta dovada emisa de o autoritate competenta, nu mai 

veche de 30 de zile); 

- persoana careia i s-a delegat competenta de reprezentare – pe langa documentele mentionate anterior, 

va prezenta si procura speciala semnata de reprezentantul legal al persoanei juridice respective. 

Formularele de procura speciala si fomularele de vot prin corespondenta se pot obtine de la sediul 

societatii din Brasov, str. Narciselor nr. 50 sau se pot descarca de pe website-ul societatii, incepand cu 

data de 20.03.2026. 

Procura speciala poate fi acordata oricarei persoane pentru reprezentare intr-o singura adunare 

generala si va contine instructiuni specifice de vot din partea actionarului. 

Actionarii pot acorda o procura generala valabilă pentru o perioada care nu va depasi 3 ani, 

permitand reprezentantului sau a vota în toate aspectele aflate în dezbaterea adunărilor generale ale 

acţionarilor a uneia sau mai multor societăţi identificate în procura, inclusiv în ceea ce priveşte acte de 

dispoziţie, cu condiţia ca împuternicirea să fie acordată de către acţionar, în calitate de client, unui 

intermediar definit conform prevederilor art. 2 alin. (1) pct. 19 din Legea 24/2017 sau unui avocat. Procurile 

generale, înainte de prima lor utilizare, se depun la societate cu 48 de ore înainte de adunarea generală, 
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în copie, cuprinzând menţiunea conformităţii cu originalul sub semnătura reprezentantului. Copii certificate 

ale împuternicirilor sunt reţinute de societate, făcându-se menţiune despre aceasta în procesul-verbal al 

adunării generale. 

Un exemplar, in original, al procurii speciale si/sau formularul de vot prin corespondenta, 

completate si semnate, insotite de documentele mentionate mai sus se vor depune/expedia astfel incat sa 

fie inregistrate la societate pana cel tarziu la data de 21.04.2026 ora 11:00. Procurile speciale/formularele 

de vot prin corespondenta insotite de actele de identificare ale actionarilor pot fi transmise si prin email cu 

semnatura electronica extinsa incorporata, astfel incat sa fie inregistrate la societate pana cel tarziu la data 

de 22.04.2026 ora 11 :00 la adresa secretariatmi@novalia.pro mentionand la subiect “PENTRU 

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA din 23.04.2026/24.04.2026”. La 

data desfasurarii adunarii generale, reprezentantul desemnat va preda originalul procurii/procurilor 

speciale, in cazul in care au fost transmise prin e-mail cu semnatura electronica extinsa incorporata. 

Formularele de vot prin corespondenta care nu sunt primite in forma, in termenul stipulat si insotit 

de documentele mentionate in prezentul convocator nu vor fi luate in calcul pentru determinarea cvorumului 

de prezenta si vot precum si la numaratoarea voturilor in Adunarea Generala Extraordinara si Actionarilor. 

Unul sau mai multi actionari reprezentand individual sau impreuna, cel putin 5 % din capitalul social, 

au dreptul de a introduce noi puncte pe ordinea de zi a adunarii generale, cu conditia ca fiecare punct sa 

fie insotit de o justificare sau un proiect de hotarare propus spre adoptare de catre adunarea generala, 

precum si sa faca propuneri de hotarari pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea 

de zi a adunarii generale, in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii in Monitorul Oficial 

al Romaniei, Partea a IV-a. Propunerile pot fi inaintate dupa cum urmeaza: 

a) depuse la sediul societatii din str. Narciselor nr. 50, cu mentiunea scrisa cu majuscule “PENTRU 

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA din 23.04.2026/24.04.2026” sau 

b) prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire/curierat, cu mentiunea scrisa cu majuscule 

“PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA din 

23.04.2026/24.04.2026” sau 

c) transmise prin email cu semnatura electronica extinsa incorporata, la adresa secretariatmi@novalia.pro, 

mentionand la subiect “PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA 

din 23.04.2026/24.04.2026”. 

 

Orice actionar interesat are dreptul sa adreseze intrebari referitoare la punctele de pe ordinea de 

zi. Societatea va putea formula un raspuns general pentru intrebarile cu acelasi continut. Raspunsurile la 
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intrebarile actionarilor vor fi date in cadrul sedintei sau vor fi publicate pe pagina de internet a societatii, in 

format intrebare-raspuns. Actionarii mentionati anterior au obligatia sa trimita materialele/intrebarile in scris, 

in plicuri inchise, insotite de copii certificate ale actelor de identitate in cazul persoanelor fizice, respectiv 

copia certificatului constatator emis de Registrul Comertului sau alta dovada emisa de o autoritate 

competenta privind identitatea reprezentantului legal al persoanei juridice nu mai veche de cel mult 30 de 

zile, precum si copia actului care dovedeste calitatea de reprezentant legal al acestora, la sediul societatii 

din Brasov, str. Narciselor, cu mentiunea scrisa clar, cu majuscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALA 

EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA din 23.04.2026/24.04.2026.” Actionarii pot transmite astfel 

de intrebari si prin semnatura electronica extinsa incorporata, insotite de copia actului de identitate si de 

documentul care atesta calitatea de reprezentant al persoanei juridice, conform mentiunilor de mai sus, la 

adresa secretariatmi@novalia.pro, mentionand la subiect “PENTRU ADUNAREA GENERALA 

EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR IUS SA din 23.04.2026/24.04.2026”. 

Proiectele de hotarari si materialele informative pot fi consultate la sediul societatii, in fiecare zi 

lucratoare sau pe website-ul societatii https://actionari.ius-pieseforjate.ro, sectiunea “Informatii investitori” 

incepand cu data de 20.03.2026. Informatii suplimentare se pot obtine de la sediul societatii din Brasov, 

str. Narciselor nr. 50, la tel. 0268333429, de luni pana vineri intre orele 10-16. 

 

In situatia in care nu se indeplinesc conditiile de validitate a adunarii generale ordinare la prima 

convocare, a doua convocare se stabileste pentru data de 24.04.2026 in acelasi loc, la aceeasi ora si cu 

aceeasi ordine de zi. 

 

 

 

Presedintele Consiliului de Administratie, 

Arnaud Moulin 

 

 

https://actionari.ius-pieseforjate.ro/

